
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1044 del 30-08-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

ORIGINALE

SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1044
del 30-08-2023

Reg. Settore 351

Oggetto: LP0402 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA 
"G.MARCONI" ARZERELLO - PROGETTO COFINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PNRR 
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2-A - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L.N. 76/2020 CON L'OPERATORE ECONOMICO 
OPERA EDILE SRL DI NOALE (VE)

PREMESSO  il Comune di Piove di Sacco è beneficiario delle risorse di cui all'articolo 1, commi da 29 a 
32, della Legge n. 160 del 27/2/2019, confluite con Decreto del Ministero dell'Interno del 30/01/2020 
nell'ambito del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 2 Componente 4 - 
Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni” finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12/02/2021, per l'importo pari a € 90.000,00;

DATO ATTO che sono stati assunti i seguenti provvedimenti: 
• delibera di G.C. n. 86 del 18/07/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell'intervento per una spesa complessiva stimata di € 120.00,00 di cui € 82.031,60 per lavori a base 
d’asta (inclusi € 5.506,37 per oneri della sicurezza ed € 10.545,31 per costi della manodopera) ed € 
37.968,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• determinazione n. 975 del 03/08/2023 con la quale è stato disposto di procedere alla realizzazione 
dei lavori, mediante individuazione dell'operatore economico con procedura dell'affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a della L. n. 120/2020 come sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), Decreto-Legge n. 77 del 2021 da espletare mediante criterio del “prezzo più 
basso”, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull'elenco 
prezzi posto a base di gara;

ATTESO che:
• al fine di selezionare idoneo operatore economico per l'espletamento del lavoro di cui in premessa, il 

Responsabile unico del Procedimento ha richiesto alla Centrale Unica di Committenza di acquisire  
preventivo tramite il potale telematico per gli acquisti del Comune id Piove di Sacco alla ditta 



N. 1044

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1044 del 30-08-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

"OPERA EDILE SRL" di Noale (VE);
• con verbale in data 11/08/2023 la Centrale Unica di Committenza ha dichiarato che entro la data di 

scadenza per la presentazione del preventivo, fissata per le ore 12:00 del 11/08/2023 è pervenuta 
l'offerta dell'operatore economico invitato che ha proposto un ribasso percentuale pari a 3,0 % 
determinando un importo contrattuale di € 74.229,47 oltre € 5.506,37 per oneri per la sizurezza non 
soggetti a ribasso ed € 17.541,88 per IVA 22 % così per un totale complessivo di € 97.277,72;

DATO ATTO che:
• l’offerta pervenuta è conveniente ed idonea in relazione all'oggetto del contratto in quanto presenta 

un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di gara;
• l’operatore economico "OPERA EDILE SRL" di Noale (VE) è in possesso dei requisiti tecnico-

organizzativi, come da documentazione in atti;
• sotto la propria responsabilità il suddetto operatore economico ha attestato, ai sensi del D.P.R. 

445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
• è stato avviato l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D.Lgs 50/2016, nei 

confronti del suddetto operatore economico, per accertare se il medesimo è in possesso dei requisiti 
dichiarati;

RISCONTRATA la necessità di dover provvedere:
• alla formale assunzione dell’impegno di spesa ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 a favore dell’operatore economico aggiudicatario;
• per effetto del preventivo di spesa acquisito, alla ridefinzione del quadro economico della spesa, ai 

sensi e per gli effetti del paragrafo 5.4 dell'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011, così come di seguito 
riportato:

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, in sede di impegno di spesa a favore  dell’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora ANAC ai sensi Delibera n. 1197 del 18 
dicembre 2019 è stata impegnata a favore della stessa l'errata somma di euro 30,00 invece che la corretta 

QUADRO ECONOMICO

A OPERE BASE D'APPALTO Variazioni AGGIUDICAZIONE

A1 Importo lavori a misura, a corpo, in economia € 76.525,23 -€ 2.295,76 € 74.229,47
A2 Oneri per l'attuazione dei piani per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5.506,37 € 5.506,37

Importo a base d'asta/di contratto € 82.031,60 -€ 2.295,76 € 79.735,84
B SOMME A DISPOSIZIONE -3,000%

B1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, inclusi rimborsi su fattura € 0,00 € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00 € 0,00
B3 € 0,00 € 0,00
B4 Imprevisti ed arrotondamento € 3.095,30 € 3.095,30
B5 adeguamento prezzi € 0,00 € 0,00
B6 Acquisizione aree o immobili

B6.a Indennità esproprio occupazioni e soprassuoli € 0,00 € 0,00
B6.b Spese Pubblicità Immobiliare: trascrizione, volture € 0,00 € 0,00
B6.c Spese tecniche  per frazionamenti € 0,00 € 0,00

B7 € 12.053,44 € 12.053,44
B8 € 0,00 € 0,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 0,00 € 0,00
B10 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00 € 0,00
B11 € 0,00 € 0,00
B12 € 1.640,63 € 1.640,63
B13 Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00 € 0,00
B14 I.V.A. ed altre imposte

B14.a € 18.046,95 -€ 505,07 € 17.541,88
B14.b Contributo ANAC e altri pareri di enti € 30,00 € 30,00
B14.c € 482,14 € 482,14
B14.d € 2.619,94 € 2.619,94

B15 € 0,00 € 2.800,83 € 2.800,83
Importo somme a disposizione 37.968,40 € 2.295,76 40.264,16

TOTALE OPERA € 120.000,00 € 120.000,00

LP 0402-INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. MARCONI” 
ARZERELLO – PNRR – M2 C4 INV. 2.2-A

CUP B54D22003930001

PROGETTO
G.C. 86/2023

Allacciamenti ai pubblici servizi spostamento sottoservizi

Spese tecniche di progettazione, D.L. sicurezza (art. 24 del D.Lgs 50/2016)
Spese  attività verifica e validazione, supporto RUP (artt. 26 e 31 del D.Lgs. 50/2016) 

Assicurazione dei dipendenti e spse di carattere strumentale (art. 24 c. 4 D.Lgs 50/2016)
Fondo 2% funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016)

IVA sui lavori (22% su A)

Contributi previdenziali (4% di B7c-B8-B9-B10-B11)
IVA sulle spese (22% su B7c-B8-B9-B10-B11-B15.c )
Economie da ribassi d'asta e da quadro economico (IVA Inclusa)



N. 1044

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1044 del 30-08-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

somma di euro 35,00 e pertanto si rende necessario procedere all'integrazione dell'importo pari ad euro 5,00 
sull'impegno 877, capitolo 10590/1 del Bilancio 2023

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Mirka Govoni;

RICHIAMATI, per completezza di istruttoria i seguenti atti:
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 23/12/2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 con allegato il programma triennale delle opere pubbliche triennio 
2023-2025 ed elenco annuale 2023 all'interno del quale è ricompreso l'intervento in oggetto, per 
l'importo di € 120.000,00;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 23.12.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025;

• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 di approvazione del P.E.G. Piano Esecutivo Di 
Gestione, Piano Dettagliato Degli Obiettivi e Piano della Performance 2023-2025;

• il Responsabile del Settore VI è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e 
amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

• il decreto del Sindaco n. 24 del 30/12/2021 con il quale viene rinnovata di anni 2, a far data dal 
01/01/2022 con scadenza al 31/12/2023, al geom. Freddy Sambin la nomina di Responsabile del 
Settore VI Tecnico - Edilizia Pubblica - Patrimonio ;

DICHIARATA con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 47 del DPR 445/2000 
l’insussistenza in capo al Responsabile del Procedimento ed al Responsabile del Settore di conflitti di 
interesse (anche potenziali) ai sensi dell’art. 6-bis della l. 241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, c. 1, 
del D.P.R. 62/2013 e delle indicazioni contenute nell’Allegato 1 del PNA;

DATO ATTO che:
• sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione 

della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTI:
• il D.Lgs 50/2016;
• il vigente regolamento di Contabilità;
• il D.Lgs 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 147 bis, 151 comma 4, e 183;
• l’art. 32 dello Statuto comunale;
• l’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;
• il comma 32 dell’art. 1 della L. 190/2012;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di procedere a contrattare ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art. 
32 del D.Lgs 50/2016, per il lavoro individuato in oggetto, mediante procedura semplificata 
dell'affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata 
dal D.L. 77/2021 con l'operatore economico "OPERA EDILE SRL" di Noale (VE);

2. di ridefinire ed approvare per effetto del presente affidamento, il nuovo quadro economico generale 
della spesa così come riportato in premessa;



N. 1044

Determinazione SETTORE VI - TECNICO - ED. PUBBLICA - PATRIMONIO n. 1044 del 30-08-2023  - COMUNE PIOVE DI 
SACCO

3. di assumere a tal fine, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs n. 267/2000, il seguente impegno di 
spesa:Operatore economico:
◦ Operatore economico: OPERA EDILE SRL con sede in via Meucci n. 4 - 30033 Noale (VE) - 

C.F. e P.I. n. 04791930276;
◦ Ragione: “LP0402 - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

COPERTURA DELLA SCUOLA PRIMARIA "G. MARCONI" ARZERELLO - PNRR M2C4-
2.2-A”;

◦ CIG: A002D49FA7
◦ CUP: B54D22003930001
◦ Importo: € 97.277,72 (€ 79.735,84 lavori a base d'asta, IVA 22% € 17.541,88);
◦ Capitolo:

▪ capitolo 31353 "PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP B54D22003930001 - Intervento di 
efficientamento energetico copertura scuola primaria Marconi di Arzerello - L. 160/2019 - 
(Prog. 402 - fondi propri - cap. oneri)"

▪ capitolo 31353/1 "PNRR - M2C4 - INV.2.2 - CUP B54D22003930001 - Intervento di 
efficientamento energetico copertura scuola primaria Marconi di Arzerello - L. 160/2019 - 
(Prog. 402 - cap. 40086/1)"

◦ Protocollo INAIL_38889228 - Data richiesta 31/05/2023 Scadenza validità 28/09/2023;

4. di integrare l'impegno di spesa 877/2023 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ora ANAC:
◦ Operatore economico: ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione Via Minghetti n. 10 – 00187 

Roma C.F.: 97584460584;
◦ Ragione: Contributo ANAC gara d'appalto;
◦ CIG: da definire
◦ Importo: € 5,00 I.V.A. non prevista;
◦ Con imputazione agli esercizi finanziari in cui le singole obbligazioni passive risultano esigibili, 

come da prospetto allegato alla delibera di G.C. n. 1 del 15/01/2022 quindi:
1. Capitolo: U – 10590/1 - “Spese gare, appalto e contratti” - Euro 5,00 – 2023

5. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del  
possesso in capo all’operatore economico aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 
80 del D.Lgs 50/2016;

6. di disporre:
• la trasmissione del presente provvedimento alla struttura preposta al controllo di gestione;
• l'invio della comunicazione dell’incarico affidato ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs 267/2000;

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D.Lgs n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on-line;

Il responsabile del procedimento dichiara la correttezza e completezza istruttoria del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore

Govoni Mirka Sambin Freddy
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


